
令和５年１０月１８日 
保護者の皆様 

犬 山 市 教 育 長   滝   誠 
犬山市立城東小学校長 後藤 栄吉 

 
保護者連絡アプリ tetoru（ﾃﾄﾙ）導入のお知らせ 

 
日頃は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 
保護者の皆様には，通常お子さんが学校を欠席・遅刻・早退する際には，学校への電話連絡等

をお願いしています。しかし昨今，登校時間帯の学校連絡が難しかったり，電話がつながりにく
くなったりするなどの状況が生じています。 
そこで，ご家庭と学校をつなぐ新しいシステムとして保護者連絡アプリ tetoru（ﾃﾄﾙ）を導入

することとしました。保護者の皆様にも便利にご活用いただけますので，ご案内申し上げます。 
 

記 
１ 保護者連絡アプリ（tetoru ﾃﾄﾙ）の利点 
(1) アプリを利用して，お子様の欠席・遅刻・早退を連絡することができます。 
(2) アプリを利用して，学校からの連絡や文書を受け取ることができます。 
  ※ 詳しくは，別紙の tetoru 資料をご確認ください。 
 
２ 登録・利用までの流れ 
(1) お知らせを配付し，利用希望の有無を確認します。（この用紙） 
(2) 利用を希望された方に，学校が登録用紙を配付します。 
(3) 登録用紙にしたがい，保護者使用スマートフォンにアプリのインストール及びお子様の情報

を登録します。 
(4) 登録をされた方から，アプリを利用して欠席連絡や学校からの文書受け取りができるように

なります。 

(5) 当面は，tetoru の利用は欠席・遅刻・早退の連絡のみとし，学校からの連絡については，従

来のメール配信システムを継続します。メール配信の受信について引き続きご確認ください。 
 
３ 欠席・遅刻・早退等の連絡 
(1) 当日の連絡は，朝８時 30 分までに送信してください。 
(2) 欠席理由はアプリ内で選択できます。 

「その他」を選択した場合は備考欄に理由を記入してください。 
(3) これまでどおり，電話での欠席・遅刻・早退連絡も可能です。 
 
４ その他（重要なお知らせ） 
  利用にあたって，お子様の情報（学年・組・出席番号・氏名）を学校から運営会社へ提供する必

要があります。提供した情報は，運営会社の定めるセキュリティーポリシー等に則って，適切に管
理・運用されます。 

 
 ◇ 利用希望の有無について，切り取り線以下にご回答いただき，学級担任にご提出ください。

希望のあった方にのみ，後日，登録用紙をお渡しする予定です。 
 ◇ 利用を希望しない方については，従来どおりの方法で欠席連絡をお願いします。今後，利

用を希望する旨をご連絡いただければ，随時，登録することが可能です。お気軽に学校にご
相談ください。 

 
 
 

お子様の氏名 （  ）年（  ）組（        ） 
       （  ）年（  ）組（        ） 

 （  ）年（  ）組（        ） 
どちらかに○をつけてください 
 

利用を希望する  ・  利用を希望しない 
 
 

１０月３１日（火）までに，上のお子様の学級担任にご提出ください。 

切り取り 


